[Διότι (62) αὕτη μὲν περὶ διαφόρων διδασκαλικῶν χαρισμάτων διαλαμβάνει, μὴ δεδομένων ἐπίσης· ἐκείνη δὲ περὶ διαφόρων δεδομένων ἐπίσης.]

ΚΕΦ. ΕΛ'. Περὶ τῆς ἐλευσεως τοῦ Χριστοῦ.

Ὅταν — αὐτοῦ. Λοιπὸν διηγείται καὶ τὰ τῆς δευτέρας παρουσίας αὐτοῦ πρὸς φόβον καὶ διόρθωσιν τῶν ἀκρωμένων. Δόξαν δὲ αὐτοῦ λέγει τὴν θεοπροπεστάτην. Ἡ πρώτη γὰρ αὐτοῦ ἔλευσις ἐν ἀδοξίᾳ γέγονε. Καθίσει δὲ, ὡς κριτῆς· θρόνος δὲ δόξης ὁ ἐνδοξος, ὁ βασιλικός.

Καὶ — ἔθνη. Ἀναστάντα δηλαδὴ ἐκ νεκρῶν. Πρόσέθηκε γὰρ διαφόρως περὶ τῆς ἀναστάσεως αὐτοῦ (63-68).

Καὶ — ἔθνη. Nūn μὲν γὰρ ἀναμίξῃ εἰσι πάντες·

⁷⁶ Psal. xxxiii, 15. ⁷⁷ Luc. xix, 13.

rationabile respondere poterunt : et quod quaerunque respondebunt contra seipsos omnia convertentur. Audi ergo quae sequuntur.

Vers. 26. Respondens — Vers. 27. usura. Non quasi ille vera dixerit haec ait Dominus; nihil enim recte fit sine ipso; sed supposito sermone procedit, ac si diceret: Si etiam talis essem, quod verum non est, tamen quia talem me noveras, ideo magis oportebat te exposuisse donum meum, his qui nosset bonum a pravo dijudicare: hos enim appellat mensarios: oportuit te docuisse, admonuisse, consulis, quidquid in te erat fecisse, reliquum autem mihi permississe. dico sane repetitionem: oportuit te quod facilius est interea perfecisse, quod autem difficilius est mihi reliquisse. **Es** itaque alienum, doctrina est: usura vero talis aëris, additio virtutum. Usuram vocavit simpliciter omne lucrum, more communi utens.

Vers. 28. Tollite — Vers. 29. ab eo. Jussit eum nudari doctrinae dono; hoc enim dixit talentum; et honorem hunc in additionem dari ei qui habebat decem talenta; omni enim qui diligentiam et curam habet, dabitur honor, etiam supra eum qui ipsi adjectus erat; ab eo vero qui diligentiam non habet, ut dictum est, neque curam, auferetur etiam id quod habet doctrinae donum, tanquam ab eo cui nulli est usui.

Vers. 30. Servum quoque inutilem — dentiam. Non in ablatione sinem poenae posuit, sed in supplicium quoque intolerabile ablegavit. Inutilem autem dixit pigrum, et nullius bonae frugis. Vide ergo rem tremendam. Punitur siquidem non quod mala fecerit, sed quod bona non fecerit: *Declina enim, inquit, a malo et fac bonum*⁷⁶. Illa vero parabola, quae apud Lucam ponitur sexagesimo septimo capite de decem minis⁷⁷, alia est. ab ista, etsi in pluribus sit similis. In illa enim data quidem aequalia fuerunt: lucra vero et honores inaequales.

Nam haec de diversis doctrinae gratis non aequaliter datis dissemit: illa vero de diversis aequaliter datis.

CAP. LXI. De adventu Christi.

Vers. 31. Cum — sua. Narrat etiam deinceps de secundo adventu suo, ad terrorem et correctionem auditorum. Suam autem gloriam dicit, quae Deo propria est. Primum enim adventus ejus inglorius factus est. Sedebit vero, tanquam iudex: sedes autem sive thronus dicitur gloriae, hoc est gloriosus et regius.

Vers. 32. Et — gentes. Postquam videlicet a mortuis resurrexerint; praedixit enim variis in locis de resurrectione earum.

Vers. 32. Et — haedis. Nunc etenim commisti sunt

Variæ lectiones et notæ.

(62) Inclusa in margine habet A.

(63-68) Corrigendum αὐτῶν, sicut habet Hentenius.

omnes : tunc vero diligenter separabuntur. De solis autem Christianis loquitur hic sermo, veluti inferius manifestabitur.

Vers. 33. *Et — sinistris.* Ovisibus comparantur justi, propter mansuetudinem, modestiam, ac fructificationem in virtutibus, sicut illæ in lacte et lana : hæctis vero peccatores, propter inclementiam, et immodestiam, et infructuositatem. Poteris quoque addeie, quod etiam propter gravem peccati odorem, et quod non recta gradientur, sed a recto discedant itinere, quodque præcipitia incedant. Verum illa sane animalia. ea quæ habent a natura possident ; justis vero et peccatores a voluntate. Ideo quoque illi honorantur, isti autem puniuntur. Dividit etiam eos non quod testibus egeat, ipse enim testis est et iudex.

Vers. 34. *Tunc — mundi.* O vocem optabilem : o honorem ineffabilem ! *Benedicti*, inquit, *Patris mei* : laudati, electi. Non dixit autem : Accipite, sed, *Possidete*, tanquam paternum, tanquam delitum, tanquam præparatum vobis a constitutione mundi. Priusquam enim homines fierent, paratum erat justis, cognoscente Deo quod futurum erat. Deinde dicit et causam tanti honoris.

Vers. 35. *Esurivi* — Vers. 36. *ad me.* Hinc manifestum est, quod ad solos Christianos verba facit, ad quos Evangelii sui præcepta facta sunt. Nam ad infideles nullus tunc erit ei sermo ; omnes enim simul per se condemnati erunt. Ideo enim dicit : *Non resurgent impii in iudicio*⁷⁸, hoc est, non resurgent ut iudicentur, sed ut puniantur. Siquidem manifestum est etiam superius⁷⁹, quod quando apparebit signum Filii hominis in cælo, tunc *plangent omnes tribus terræ*, solam habentes condemnantem conscientiam. Nunc ergo ad Christianos, ut diximus, sermo est. Vide autem quomodo de sola humanitate siye amore erga proximos disserat, et ab hac sola justos honore dignos iudicet, peccatores vero supplicio. Non quod cætera vel justorum bona opera, vel peccatorum delicta sine examinatione vel discussione relinquenda sint : omnium siquidem cuncta inquirat et opera, et verba, et cogitationes, ut ipsemet frequenter sua doctrina manifestavit, et a multis divinæ Scripturæ locis discimus, et bonis quidem operibus præmia rependet, delictis autem pœnas. Sed nunc de sola hac, ut dictum est, virtute disserit, confirmare volens, quod hanc maxime requirit, et hanc præ omnibus expetit, utpote Christianis maxime necessariam. Cujusque enim Christiani insigne quo dignosci potest, est dilectio. *In hoc*, inquit, *cognoscent omnes quod mei discipuli sitis, si dilectionem habueritis inter vos mutuam*⁸⁰. Hujus autem optima pars est pauperum amor, et erga proximum misericordia ac compassio, juxta Gregorium Theologum. Nulla